II. Id quod dicimus, non omne bellum iuri naturae aduersari, probatur amplius ex sacra historia. Nam cum aduersus Reges quatuor qui Sodoma diripuerant Abrahamus cum ministris ac federatis suis armatus victoriam reportasset, Deus per sacerdotem suum Melchisedecum factum eius probauit. Ita enim illi Melchisedecus. Laus sit Deo altissimo qui tradidit hosties tuos in manum tuam. Gen. xiv. 20. At ceperat arma Abrahamus, ut ex historia apparet, sine speciali Dei mandatu: fretus igitur iure naturae, vir non sanctissimus tantum, sed & sapientissimus, etiam extraneorum Berosi atque Orphei testimonio. Historia septem populorum quos Israëlitis exscindendo, Deus tradidit non utrū: fuit enim ibi mandatum speciale ad exsequendam rem à Deo iudicatam in populos maximorum criminum reos. Ad rem magis pertinet quod

Amale-

Epist.
Fam.
XII. 3.
L. I. §.
vim vi.
D. de vi
& vi ar
mata.

Amalecitas vim sibi inferentes Hebræi ducibus Mose ac Iosua armis repulerunt. Exod. x v 11. quod Deus ante factum non iusserat, post factum probauit. Sed & leges generales ac perpetuas de modo gerendi belli Deus populo suo præscripsit Deut. xx. 10. 15. eo ipso ostendens iustum bellum etiam sine mandatu speciali suo esse posse. nam apertè ibidem causam septem populorum ab aliorum populorum causa distinguit: ac cùm de iustis causis belli suscipiendi nihil ibidem edicat, eo ipso ostendit eas naturaliter satis esse manifestas: qualis causa tuendorum finium in bello Iephthæ aduersus Ammonitas, Iud. x 1. violatorum legatorum in bello Dauidis aduersus eosdem, II. Sam. x. Simil notandum quod dicit diuinus ad Hebræos scriptor, Gedeonem, Baracum, Samsonem, Iephthen, Dauidem, Samuelem, atque alios per fidem debellasse regna, inualuisse in bello, exercitus exterorum vertisse in fugam, x 1. 33. 34. quo loco, vt istius dissertationis series docet, in fidei nomine includit persuasione qua id quod fit Deo placere creditur. Sic & Dauidem sapiens femina ait præliari Dei prælia, I. Sam. xx v. 28. id est pia ac iusta.

III. Probatur idem quod dicimus omnium gentium ac præcipue sapientum cōsensione. De vi qua vita defenditur notus Ciceronis locus ipsi naturæ testi monium perhibens: *Est hoc non scripta sed nata lxx*, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripimus, hauiimus, expresimus; ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus: vt si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, in tela, aut latronum, aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expedienda salutis. Item: *Hoc & ratio doctis, & necessitas barbaris, & mos gentibus, & feris natura ipsa præscripsit*; vt omnem semper vim, quacunque ope possent à corpore, à

DE IVRE BELLI

L. Itaq. capite, à vita sua propulsarent. Caius Iurisconsultus: aduer-
D. ad L. sus periculum naturalis ratio permittit se defendere. Florenti-
Aquil. nus Iurisconsultus: iure hoc evenit ut quod quisque ob tutelam
L. ut vim corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur. Iosephus: φύσεως γέ-
D. delust. νιμος ιχθός εἰ ἀποι τὸ ζῷον θέλειν, διὸ τὸ καὶ τὸ φαρετά α-
& Iure. οφεομένης ημᾶς τὸν πολεμίους ιμόνυμα. Est enim natura
De Bello lex illa qua in omnibus valet, ut velint vivere, idque ipsum est
Ind. lib. III. c. 25. quapropter eos qui vita manifeste nos volunt spoliare, hostes cen-
semus. Adeoque manifestam & quietatem hoc habet, ut
in bestiis etiam, quæ iuris non rem ipsam ut diximus,
sed umbram habent quandam, distinguamus inter
vix quæ iniuriam infert & quæ propulsat. Nam cum
dixisset Vlpianus animal quod sensu id est rationis visu
quadrupedum. f. d.
S. Ait. & caret, non posse iniuriam fecisse, triox tamen subiun-
S. Cum git, cum arietes vel boues commisissent & alter alterum
arietes.
is qui non prouocauerat, competenter actio. Cui expli-
cando serviet illud Plinii: Leonum feritas inter se non dimi-
cat, serpentum morsus non petunt serpentes: sed si vis inferatur,
nulla est cui non sit ira, non sit anima iniuria impatiens, & prom-
ta, si noceas, ad se defendendum alacritas.

IV. De iure naturali ergo, quod & gentium dici
potest, satis constat eo bella non omnia improbari.
I. ex hoc Iure autem Gentium voluntario itidem non damnari
iure ff de bella satis nos docent historiae, & omnium populorum
Iustit. & leges ac mores. Imò iure gentium introducta esse bel-
Iure. la dixit Hermogenianus: quod paulò aliter quam vul-
go accipi solet interpretandum censeo: nempe ut cer-
ta bellorum forma à iure gentium sit introducta, quā
formam quæ habeant bella ea peculiares ex iure gen-
tium effectus consequantur: vnde distinctio nascitur
qua vrendum nobis erit infra, in bellum solenne iuris
gentium, quod & iustum id est plenum dicitur, & non
solenne

solenne, quod est in congre-
cauimus gentium
vniuersitatis ex-
its comparatum ei-
nos inservit gen-
plenum, ut con-
V. De iure
Neque hic ob-
table, ac pro-
constitui, id es-
tat aut precep-
tum, nam que-
tura non finit,
& precipit. Se-
bellum adferre
Deus sic locu-
vestrum, ille ap-
rospiccam: a
fratris, respon-
nem hemini qu-
minem ad effigie-
lud quod der-
mē intelligunt
sanguine, com-
tionem, quorū
testiculum de
pater quam quo-
caputibus sup-
flum. Lex ergo
liquidum continet
ne obseruum d
intelligenda sum
homicidi nominis